ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 315/2018

Página 1 de 4

Aprova a solicitação de desabilitação da
Unidade de Assistência de Alta
Complexidade em Neurologia/Neurocirurgia
do Hospital SARAH e de habilitação da
Unidade de Assistência de Alta
Complexidade em Neurologia/Neurocirurgia
do Hospital Municipal do Salvador – HMS,
no Município Salvador/Ba.

A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia no uso de suas atribuições, tendo
em vista o decidido na 264ª Reunião Ordinária, do dia 20 de dezembro de 2018, e
considerando:

A Portaria SAS/MS nº 756, de 27 de dezembro de 2005, definindo que a Rede Estadual
e/ou Regionais de Atenção ao Paciente Neurológico na Alta Complexidade é composta
por Unidades de Assistência de Alta Complexidade em Neurocirurgia – UAACN e
Centros de Referência de Alta complexidade em Neurocirurgia – CRACN;

A Portaria SAS/MS nº 646, de 10 de dezembro de 2008, estabelecendo que os hospitais
relacionados no seu Anexo I estão automaticamente habilitados na Rede de Alta
Complexidade em Neurocirurgia dos Estados e Distrito Federal, com os seus respectivos
serviços identificados conforme a habilitação anterior, e a produção apresentada no ano
de 2007;

A Portaria GM/MS nº 1.981, de 3 de julho de 2018, que estabelece recurso do bloco de
custeio das ações e serviços públicos de saúde a ser incorporado ao grupo de atenção de
média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar - MAC do Estado da Bahia e
Município de Salvador;

A necessidade de recomposição da Rede de Alta Complexidade em
Neurologia/Neurocirurgia na Bahia;

A necessidade de habilitação de unidades que realizem procedimentos neuroclínicos e
neurocirúrgicos em Trauma e Anomalias do Desenvolvimento, Coluna e Nervos

ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 315/2018

Página 2 de 4

Periféricos, Tumores do Sistema Nervos, com acesso regulado e por demanda espontânea
através da porta de urgência do HMS.

RESOLVE

Art.1º  Aprovar a solicitação de desabilitação da Unidade de Assistência de Alta
Complexidade em Neurologia/Neurocirurgia do Hospital SARAH e de habilitação da
Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Neurologia/Neurocirurgia do Hospital
Municipal do Salvador – HMS, no Município de Salvador/Ba.

Art.  2º Para fins de impacto financeiro para o financiamento do serviço de
Neurologia/Neurocirurgia do Hospital Municipal de Salvador, considerar o recurso
atualmente repassado ao Hospital SARAH, com remanejamento para o Teto MAC de
Salvador.

Art. 3º   A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Republicada por ter saído com incorreção.

Salvador, 28 de dezembro de 2018.

Fábio Vilas-Boas Pinto
Secretário Estadual da Saúde

Coordenador da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 315/2018

Página 3 de 4

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 315/2018

HABILITAÇÃO

ESTABELECIMENTO CNPJ CNES MUNICÍPIO SERVIÇO
CÓDIGO DO

SERVIÇO/
CLASSIFICAÇÃO

Hospital Municipal de
Salvador

13.927.801/0
005 -72 9443665 Salvador

16.01 -
Unidade de
Assistência
de Alta
Complexidad
e em
Neurocirurgia

105/001 - Neurocirurgia
do Trauma e Anomalias
do Desenvolvimento

105/002 - Coluna e
Nervos Periféricos

105/003 - Tumores do
Sistema Nervoso

ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 315/2018

Página 4 de 4

DESABILITAÇÃO

ESTABELECIMENTO CNPJ CNES MUNICÍPIO SERVIÇO
CÓDIGO

SERVIÇO/
CLASSIFICAÇÃO

Hospital SARAH
Salvador

37.113.180/0
011 -08 2497751 Salvador

16.01 - Unidade de
Assistência de Alta
Complexidade em
Neurocirurgia

105/001 -
Neurocirurgiado
Trauma e Anomalias
do Desenvolvimento
105/002 - Coluna e
Nervos Periféricos
105/003 - Tumores do
Sistema Nervoso
105/004 -
Neurocirurgia
Vascular
105/005 - Tratamento
Neurocirúrgico da
Dor e Funcional